[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от « 04 »  сентября 2017

    № 475
О   проведении   школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2017-2018 учебном году
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 (в редакции от 17.12.2015 № 1488) «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», организационно-технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, утвержденной приказом Управления образования от 31.08.2017 № 469,
приказываю:

1. Назначить уполномоченным организатором в муниципальном образовании Кандалакшский район в 2017-2018 учебном году МКУ «Информационно-методический центр».

2. Утвердить:

2.1. состав муниципальных предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады школьников (Приложение 1);

2.2. состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 2);

2.3. график проведения предметных олимпиад школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 3);

2.4. форму протокола проведения школьной олимпиады (Приложение 4).

3. МКУ "Информационно-методический центр" (Молева М.В.):

3.1. Обеспечить координацию проведения школьного этапа всероссийской олимпиады для обучающихся 4-11 классов в период с 25 сентября по 14 октября 2017 года.
3.2. Организовать работу муниципальных предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады по составлению заданий школьного этапа по всем общеобразовательным предметам в соответствии с Методическими материалами для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в срок до 18 сентября 2017 г.

3.3. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету.
3.4. Обеспечить своевременное направление в общеобразовательные организации олимпиадных заданий по предметам.

3.5. Организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и согласий на сбор, хранение, использование, распространение (передачу), публикацию персональных данных несовершеннолетних детей, а также итогов олимпиады, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте МКУ «ИМЦ» и Управления образования.

3.6. Обеспечить размещение на официальном сайте МКУ «ИМЦ» нормативных документов, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, информации об итогах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017 - 2018 учебном году.

3.7. Подготовить отчет о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников до 28 октября 2017 года.

4. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в количестве 30% от общего количества участников школьной олимпиады.
5. Определять победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету из числа участников, набравших более 50% от общего количества максимально возможных баллов.
6. Оргкомитету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017 - 2018 учебном году:

6.1. Организовать и провести в период с 25.09.2017 года по 14.10.2017 года в муниципальных общеобразовательных организациях школьный этап всероссийской олимпиады школьников по заданиям, подготовленным предметно-методическими комиссиями, в соответствии с графиком проведения школьных олимпиад.
6.2. Обеспечить сохранность жизни и здоровья участников олимпиады во время проведения школьного этапа Олимпиады.
6.3. Обеспечить кодирование (обезличивание) и передачу работ участников школьных олимпиад членам жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по соответствующим предметам сразу после окончания школьной олимпиады.
6.4. Обеспечить составление протоколов школьных олимпиад по каждому общеобразовательному предмету в течение 4-х рабочих дней после даты проведения соответствующей олимпиады и передачу их в МКУ «ИМЦ».
7. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

7.1. Обеспечить организацию школьного этапа олимпиады в установленные сроки и в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

7.2. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.

7.3.  Обеспечить награждение победителей и призеров школьных олимпиад, размещение на официальных сайтах ОО информации о ходе и итогах школьных олимпиад.

7.4. Организовать сбор и передачу в МКУ «ИМЦ» заявлений родителей (законных представителей) учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и согласий на сбор, хранение, использование, распространение (передачу), публикацию персональных данных несовершеннолетних детей, а также итогов олимпиады, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте МКУ «ИМЦ» и Управления образования.
7.5. Направить отчет о проведении школьного этапа олимпиады и заявку на участие победителей школьного этапа в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по прилагаемым формам в МКУ «ИМЦ» в электронном виде в срок до 21.10.2017 г.

7.6. Организовать направление победителей школьного этапа на муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в соответствии с установленной квотой.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Кочегарову С.Г., заместителя начальника Управления образования.

Начальник Управления

Агаева И.А.
Приложение №1

к приказу Управления образования

от 04.09.2017 № 475
Состав муниципальных предметно-методических комиссий
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
Русский язык и математика начального общего образования

1. Белова Татьяна Васильевна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии.

2. Матьясова Юлия Борисовна, учитель начальных классов МБОУ ООШ №9

3. Липкина Ирина Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №1
4. Шарова Ольга Анатольевна, учитель начальных классов МАОУ СОШ №10

Биология, экология
1. Панушкина Елена Алимжановна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Воробьёва Татьяна Сергеевна, учитель биологии и химии МБОУ СОШ №1

3. Давыдова Галина Егоровна, учитель биологии и химии МБОУ СОШ №13

4. Клементьевская Елена Александровна, учитель биологии МАОУ ООШ №19

5. Маликова Нина Алексеевна, учитель биологии и химии МБОУ СОШ №1

6. Новикова Ирина Владимировна, учитель биологии МБОУ СОШ №6
7. Парфей-Карпович Ольга Анатольевна, учитель биологии и химии МБОУ СОШ №2

География
1. Панушкина Елена Алимжановна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Бубнова Наталья Анатольевна, учитель географии МБОУ СОШ №2

3. Горчакова Наталья Юрьевна, учитель географии МАОУ ООШ №19

4. Кудякова Татьяна Николаевна, учитель географии МАОУ СОШ №10

5. Некрасова Людмила Алексеевна, учитель географии МАОУ СОШ №10

6. Нечаева Лидия Николаевна, учитель географии МБОУ ООШ №5

Информатика
1. Беззубко Галина Тимофеевна, заместитель директора МАОУ СОШ №10, председатель комиссии.

2. Младова Ирина Александровна, учитель информатики и математики МАОУ СОШ №10.
3. Хайрулина Анастасия Владиславовна, методист МКУ «ИМЦ»
Математика
1. Панушкина Елена Алимжановна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Зазулина Любовь Александровна, учитель математики МБОУ ООШ №5

3. Куксина Нина Ивановна, учитель математики МБОУ ООШ №9

4. Миронова Татьяна Николаевна, учитель математики МБОУ СОШ №2

5. Младова Ирина Александровна, учитель математики и информатики МАОУ СОШ №10

6. Пономарёва Татьяна Александровна, учитель математики МБОУ ООШ №15

7. Рогачёва Ирина Вадимовна, учитель математики МБОУ СОШ №6

8. Смолина Галина Анатольевна, учитель математики МБОУ СОШ №2

Физика
1. Панушкина Елена Алимжановна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Богданова Арина Витальевна, учитель физики МБОУ СОШ №2
3. Карлова Ирина Владимировна, учитель физики МБОУ СОШ №2

4. Касьяненко Виктория Владимировна, учитель физики МБОУ СОШ №6

5. Кудринская Галина Петровна, учитель физики МБОУ ООШ №9

6. Сизова Людмила Николаевна, учитель физики МБОУ СОШ №1

Химия

1. Панушкина Елена Алимжановна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Водолазская Ольга Анатольевна, учитель химии МАОУ СОШ №3

3. Томарович Людмила Александровна, учитель химии МБОУ СОШ №6

Английский язык

1. Тимофеева Галина Александровна, учитель английского языка МБОУ СОШ №2, председатель комиссии
2. Нагаюк Елена Евгеньевна, учитель английского языка МБОУ ООШ №5
3. Стрекаловская Марина Александровна, учитель английского языка МБОУ СОШ №20
История

1. Грачева Ирина Аркадьевна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии.
2. Александрова Светлана Николаевна,  учитель истории, обществознания МБОУ СОШ №2

3. Васильева Наталья Васильевна, учитель истории, обществознания МБОУ ООШ №9

4. Мурзанаева Татьяна Владимировна, учитель истории, обществознания МАОУ СОШ №3
5. Решетова Екатерина Евгеньевна, учитель истории, обществознания МАОУ ООШ №19
Литература

1. Грачева Ирина Аркадьевна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Антосюк Любовь Михайловна, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №10
3. Куликова Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №3
Обществознание

1. Грачева Ирина Аркадьевна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Гладина Таиса Михайловна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №1
3. Духович Галина Михайловна, учитель истории и обществознания МБОУ ООШ №5
4.  Смирнова Татьяна Александровна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №6

Право

1. Грачева Ирина Аркадьевна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Дмитриева Ирина Валентиновна, учитель истории и обществознания МАОУ СОШ №10
3. Cоколова Елена Александровна, учитель истории и обществознания МБОУ ООШ №15
Русский язык

1. Грачева Ирина Аркадьевна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Врублевская Елена Иосифовна, учитель русского языка, литературы МБОУ СОШ №2
3. Павлова Татьяна Геннадьевна, учитель русского языка, литературы МАОУ ООШ №19
4. Стражинская Ирина Александровна, учитель русского языка, литературы МБОУ СОШ №1
Экономика

1. Грачева Ирина Аркадьевна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Гладина Таиса Михайловна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №1
Технология

1. Молева Марина Викторовна, директор МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Максюта Елена Борисовна, учитель технологии МБОУ СОШ №2

3. Струков Юрий Николаевич, учитель технологии МБОУ ООШ №5

Физическая культура
1. Цыганкова Ирина Федоровна, заместитель директора МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Пирогова Ирина Николаевна, учитель физической культуры МАОУ СОШ № 10
3. Ульяновская Елена Николаевна, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 2
Основы безопасности жизнедеятельности

1. Арзамасцева Елена Петровна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Беспалов Степан Борисович, учитель МБОУ СОШ №6

3. Горбунов Александр Александрович, учитель МБОУ СОШ №12

Мировая художественная культура

1. Грачева Ирина Аркадьевна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии
2. Лебедева Галина Александровна, педагог дополнительного образования МБУДО ДШИ
Приложение №2

к приказу Управления образования

от 04.09.2017 № 475
Состав оргкомитета

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

Председатель оргкомитета:  Захарова Т.А., главный специалист Управления образования.
Заместитель председателя:   Молева М.В., директор МКУ «ИМЦ».
Члены оргкомитета:

Медведицына И.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №1;

Лебедева Н.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №2;

Швиденко И.Н., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ №3;

Попова Е.В., заместитель директора по УВР МБОУ ООШ №5;

Лазутина Л.А., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №6;

Винокурова И.Д., учитель начальных классов МБОУ ООШ №9;

Макарова А.А., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ №10;

Архипова В.А., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №11;

Сатановская Э.И., директор МБОУ СОШ №12;

Суслова Е.Ю., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №13;

Боклаг З.М., заместитель директора по УВР МБОУ ООШ №15;

Кипцевич И.Н., заместитель директора по УВР МАОУ ООШ №19;

Фурсова С.А., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №20.
Приложение №3

к приказу Управления образования

от 04.09.2017 № 475
График проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2017-2018 учебном году
	25.09.2017
	Экология. Экономика

	26.09.2017
	Русский язык

	27.09.2017
	Математика

	28.09.2017
	Обществознание

	29.09.2017
	География

	29.09.2017
	Литература

	30.09.2017
	Физическая культура (5-6 классы)

	02.10.2017
	Биология

	03.10.2017
	История

	04.10.2017
	Информатика

	09.10.2017
	ОБЖ. МХК

	10.10.2017
	Технология (обслуживающий и технический труд)

	11.10.2017
	Физическая культура (7-11 классы)

	12.10.2017
	Английский язык

	13.10.2017
	Химия

	14.10.2017
	Физика. Право

Приложение №4

к приказу Управления образования

от 04.09.2017 № 475
Форма
протокола проведения школьной олимпиады

наименование образовательной организации

Итоговый протокол школьной олимпиады по

                                                                  (предмет)

от ”____”
2017 г.

	№ п/п
	ФИО учащегося
	Класс
	Максимально возможное количество баллов
	Результат выполнения работы
	Рейтинг

	Количество баллов
	% от максимально возможного количества баллов

Члены жюри                                                                            ___________/ ________________/

/
/

/
/

Замечания общественного наблюдателя, присутствовавшего на олимпиаде:
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
_____.______________.2017 г.                                              _____________/

/